
 

COMUNE DI VEJANO 

Provincia di Viterbo 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 7 del 30-05-2025  

   
  OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE 

  
  

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di Maggio a partire dalle ore 12:45 ed a seguire, nella 
Sala Consiliare - Municipio, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima convocazione in 
seduta pubblica, in continuazione. 
Presiede la seduta  TERESA PASQUALI in qualità di SINDACO.  
All'appello risultano: 
  

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza 
1 PASQUALI TERESA Presente 6 ANGELUCCI ANGELO Presente 
2 FABRETTI VALERIO Presente 7 MIGLIORINI ALESSIA Presente 
   8 FIASCHETTI 

LAMBERTO 
Presente 

3 CECCONI ANGELO Presente 9 RINELLI ALBERTO Assente 
4 GENTILE FABIO Presente 10 CATERINI MARZIA RITA Presente 
5 FERRERA ALESSIA Presente    

 
PRESENTI: 9 – ASSENTI: 1 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, TERESA PASQUALI assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta, ma prima di invitare i consiglieri a deliberare sull'oggetto sopraindicato, viene osservato un minuto di 
silenzio per commemorare la scomparsa del cons. Alessandro Bitti. Successivamente, su proposta del 
Presidente, il Consiglio vota favorevolmente alla proposta di procedere a unificazione dei due ordini del giorno 
fissati per la data odierna. Il risultato della relativa votazione è 7 favorevoli, 0 contrari, 2 astenuti (Fiaschetti, 
Caterini). 
Il nuovo ordine del giorno della seduta odierna è pertanto il seguente:  

1) Surroga consigliere comunale 
2) Interrogazione acquisita a protocollo n.2100/2025 
3) Lettura e approvazione verbali sedute precedenti 
4) Variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione 2025-2027 (art. 175, comma 4 del Tuel)- aprile 

2025 – ratifica deliberazione di Giunta comunale n. 31/2025 
5) Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, stato 

patrimoniale dell’esercizio finanziario per l’esercizio finanziario 2024.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
CONSIDERATO che occorre provvedere alla surroga del consigliere Alessandro BITTI, deceduto in data 

24/05/2025; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 38 – 4° comma – del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO di dover procedere alla conseguente surroga; 

VISTO l’art. 45 del D.Leg.vo 267/200 secondo cui “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio 

che rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 

lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

VISTO l'art. 45, 1^ comma, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che "...il seggio che durante il quinquennio 

rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che, nella medesima 

lista, segue immediatamente l'ultimo eletto"; 

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali relativo alle consultazioni amministrative 

del 8 e 9 giugno 2024, dal quale si evince che il titolato alla surroga è il sig. Paolo PASQUALI, primo Candidato 

non eletto alla carica di Consigliere, appartenente alla lista n. 2; 

CONSIDERATO che il sig. Paolo PASQUALI con nota prot. n. 2634 del 26/05/2025 ha reso dichiarazione di 

accettazione della carica di Consigliere Comunale; 

PRESO ATTO che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, né sono state 

sollevate cause ostative alla candidatura; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 267/2000; 

Udita l’introduzione del Sindaco, in assenza di interventi o richieste di chiarimento, il consiglio vota 

all’unanimità. 

DELIBERA 

Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale - in surroga del Consigliere Alessandro BITTI – del Sig. 

Paolo PASQUALI, quale primo Candidato non eletto alla carica di Consigliere, appartenente alla lista n. 2. 

Di dare atto dell’immediata efficacia della surroga ai sensi della normativa vigente e pertanto di autorizzare il 

consigliere Paolo PASQUALI a  presenziare con diritto di voto sin dal prossimo punto all’ordine del giorno della 

presente seduta. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
  TERESA PASQUALI DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

   
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|X| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


